Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta

Ústav hydrogeologie, inženýrské geologie a užití geofyziky

Inženýrskogeologické aspekty těžních plošin založených v moři

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ladislav Konečný

Vedoucí: Ing. Jan Boháč, CSc.

Praha, 2009

GEOLOGIE
ROPNÉ PLOŠINY (TĚŽNÍ P.)
MOŘSKÉ DNO
OCEÁNSKÉ DNO

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně na základě literatury uvedené v seznamu použité literatury.

Souhlasím, že má bakalářská práce může být použita k potřebám Univerzity Karlovy a ke studijním účelům.

V Praze dne 29. 9. 2009

Ladislav Konečný

Poděkování

Děkuji panu Ing. Janu Boháčovi, CSc. za metodické vedení, podnětné rady a připomínky při vypracování mé bakalářské práce.

Obsah

| | | |
|---|---|----|
| 1 | ÚVOD..... | 6 |
| | 1.1 Úvod do technologie mořských ropných plošin..... | 6 |
| | 1.1.1 Podepřené plošiny..... | 6 |
| | 1.1.2 Plovoucí plošiny..... | 7 |
| | 1.1.3 Rozdíly mezi podepřnými a plovoucími plošinami..... | 7 |
| 2 | GEOLOGIE MOŘSKÉHO A OCEÁNSKÉHO DNA..... | 8 |
| | 2.1 Prvky mořského dna..... | 8 |
| | 2.1.1 Středoocéánské hřbety..... | 8 |
| | 2.1.2 Hlubokooceánské dno..... | 8 |
| | 2.1.2.1 Hlubokomořské kopce..... | 8 |
| | 2.1.2.2 Hlubokomořské pánve..... | 8 |
| | 2.1.2.3 Podmořské hory..... | 9 |
| | 2.1.2.4 Aseismické hřbety..... | 9 |
| | 2.1.2.5 Hlubokomořské příkopy..... | 9 |
| | 2.1.3 Kontinentální okraje..... | 9 |
| | 2.1.3.1 Kontinentální šelf..... | 10 |
| | 2.1.3.2 Kontinentální svah..... | 10 |
| | 2.1.3.3 Kontinentální úpatí..... | 10 |
| | 2.2 Sedimenty..... | 10 |
| | 2.2.1 Hlubokooceánské dno..... | 10 |
| | 2.2.1.1 Sedimenty pevninského původu (terigenní)..... | 11 |
| | 2.2.1.2 Biogenní sedimenty..... | 11 |
| | 2.2.1.3 Distribuce mořských sedimentů..... | 11 |
| | 2.2.1.4 Autigenní sedimenty..... | 11 |
| | 2.2.1.5 Vulkanogenní sedimenty..... | 12 |
| | 2.2.1.6 Sedimenty vesmírného původu (kosmogenní)..... | 12 |
| | 2.2.1.7 Mocnost mořských sedimentů..... | 12 |
| | 2.2.2 Sedimenty kontinentálních okrajů..... | 12 |
| | 2.2.2.1 Sedimenty kontinentálních šelfů..... | 12 |
| | 2.2.2.2 Sedimenty kontinentálních svahů a úpatí..... | 13 |
| 3 | FYZIKÁLNÍ VLASTNOSTI PROSTŘEDÍ MOŘSKÝCH STAVEB..... | 14 |
| | 3.1 Vzdálenost a hloubka..... | 14 |
| | 3.2 Hydrostatický tlak a vztlak..... | 14 |
| | 3.3 Teplota..... | 15 |
| | 3.4 Chemismus mořské vody a rozhraní voda vzduch..... | 16 |
| | 3.5 Mořské proudy..... | 16 |
| | 3.6 Mořské vlny..... | 17 |
| | 3.7 Proudění větru a bouře..... | 18 |
| | 3.8 Příliv, odliv a příboj..... | 18 |
| | 3.9 Vlivy počasí..... | 18 |

| | | |
|-------|---|----|
| 3.10 | Mořský led a ledovce | 19 |
| 3.11 | Seismicita, podmořská zemětřesení a tsunami..... | 19 |
| 4 | INŽENÝRSKOGEOLOGICKÉ ASPEKTY: PŮDY MOŘSKÉHO DNA A MOŘSKÉ ZEMINY | 20 |
| 4.1 | Ulehlé písky | 20 |
| 4.2 | Ztekucení zemin | 20 |
| 4.3 | Vápnité písky | 21 |
| 4.4 | Ledovcový till a balvany na mořském dně | 21 |
| 4.5 | Překonsolidované silty | 21 |
| 4.6 | Podmořský permafrost a klatráty..... | 22 |
| 4.7 | Neúnosné arktické silty a jíly..... | 22 |
| 4.8 | Ledovcové obrušování a ledové kopce (pingo) | 22 |
| 4.9 | Metan | 23 |
| 4.10 | Bahna a jíly | 23 |
| 4.11 | Korály a podobné biogenní útvary | 23 |
| 4.12 | Kypřé písky | 23 |
| 4.13 | Výchozy skalního podloží | 24 |
| 4.14 | Závěrečná poznámka | 24 |
| 5 | INŽENÝRSKOGEOLOGICKÝ PRŮZKUM..... | 25 |
| 5.1 | Plavidla a vrtné soupravy | 25 |
| 5.2 | Metody vrtání a vzorkování | 25 |
| 5.2.1 | Nástroje pro vzorkování zemin..... | 26 |
| 5.2.3 | Vrtání na jádro hornin..... | 26 |
| 5.3 | Zkoušky prováděné in situ | 27 |
| 5.3.1 | Kuželová penetrační zkouška (CPT) | 27 |
| 5.3.2 | Zkoušky s minikužely (minicones)..... | 28 |
| 5.3.3 | Vrtulková zkouška | 28 |
| 5.3.4 | Tlakové sondování | 28 |
| 6 | ZÁVĚR | 29 |
| | SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... | 30 |

1 Úvod

Stavba ropné plošiny představuje komplexní inženýrskogeotechnický problém. Hlavní rozdíly oproti suchozemským stavbám spočívají v přítomnosti dynamické masy mořské vody a interakcích voda-vzduch, voda-stavba a voda-podloží (mořské dno).

Cílem této rešeršní práce je sumarizovat a prezentovat aktuální znalosti a informace, úzce související s problémem, z následujících oborových celků: technologie mořských ropných plošin, geologie mořského dna, fyzikálních vlastností prostředí, a inženýrskogeologických aspektů a zkoušek.

1.1 Úvod do technologie mořských ropných plošin

Mořské stavby (offshore structures) nemají trvalý nadvodní přístup na pevninu a měly by zůstat na své pozici v jakémkoliv počasí. Mohou být podepřené nebo plovoucí. Plošiny s gravitační základnou (gravity platform), plošiny se samozdvíhacími nohama (jack-ups), plošiny s rámovou konstrukcí (jacket structure), plošiny na věži s kotevními lany (guyed tower) a plošiny na poddajné věži (compliant tower) patří mezi podepřené plošiny, tedy pevně vázané ke dnu. Plovoucí plošiny, jelikož nemají podpěru, která by byla pevně spojená se dnem, mohou pružně reagovat na dynamické síly mořského prostředí. Mezi plovoucí plošiny „neutrally buoyant“ řadíme poloponorné plovoucí produkční zařízení (floating production systems - FPS) tvarem lodi podobné plovoucí, produkční, zásobní a vykládací zařízení (floating production, storage and offloading systems - FPOS) a plošiny s podvodním vertikálním ráhmem (monocolumn spars). A konečně k „positively buoyant“ náleží plošina na tažených nohách (tension leg platform - TLP). „Neutrally buoyant“, respektive „positively buoyant“, znamená, že hydrostatický vztlak a tíhová síla plovoucího tělesa se mohou přirozeně kompenzovat, respektive že vyrovnání mezi hydrostatickým vztlakem a tíhovou silou brání technické řešení (Chakrabarti, 2005).

Plošiny se samozdvíhacími nohama (jack-up), s gravitační betonovou základnou (gravity platform) a plošiny s rámovou konstrukcí (jacket structure) jsou navrženy pro hloubky zhruba do 500 m. Plošiny na poddajné věži (compliant tower), na tažených nohách (tension leg) a plovoucí plošiny mohou být umístěny v hloubkách až 2000 m (Wilson, 2003).

1.1.1 Podepřené plošiny


[…]


5.3.2 Zkoušky s minikužely (minicones)

Zkoušky s minikužely nelze ze striktního pohledu řadit k CPT, jelikož svým plošným průřezem (1-2 cm²) neodpovídají mezinárodnímu standardu průřezu penetračních kuželů (5-20 cm²). Byly vyvinuty, aby napomohly zdokonalit stratigrafické profilování a zpřesnit měření parametrů zemin, obzvláště z plavidel, které kvůli omezené provozní kapacitě mohly nést jen vrtací a vzorkovací zařízení. Primárně jsou upotřebeny na při hledání nejvhodnější trasy podmořských liniových staveb (např. potrubí, kabeláže).

Rychlost penetrace je u zkoušky s minikužely zpravidla vyšší než u CPT, obvykle kolem 4 cm/s. Běžně se měří bodová penetrace i plášťové tření, pórový tlak ojediněle.

5.3.3 Vrtulková zkouška

Vrtulková zkouška představuje rychlý a spolehlivý prostředek, který dokáže změřit neodvodněnou smykovou pevnost ulehlých zemin. Prakticky zkouška spočívá v zavedení křížové vrtulky do zeminy a měření odporu, který zemina klade vůči torzi vrtulky.

Ocelová vrtulka má obvykle průměr mezi 38 a 65 mm a výšku v intervalu 75-130 mm. Je umístěna na konci hřídele, která se otáčí konstantní rychlostí 6°-12° za minutu. Poté, co se zemina poruší, lze zvýšit rychlost až na 60° za minutu a měřit tak smykovou pevnost po prohnětení. Data z měření mohou být přenášena kabelem na plavidlo, nebo ukládána na pevný disk umístěný přímo na zařízení (Chakrabarti, 2005).

5.3.4 Tlakové sondování

Tlakové sondování (piezoprobe test) je prováděno za pomoci maloprůměrové sondy na laně. Pórové tlaky v zeminách jsou měřeny tlakovým čidlem, které se zeminou komunikuje prostřednictvím porézních disků. Sonda také obsahuje teplotní čidlo a data o teplotě slouží pro korekci změřených pórových tlaků.

Po vyvrtání vrtu požadované hloubky se dutá vrtná kolona nadzvedne o několik desítek cm nad dno vrtu a jejím vnitřkem se spustí sonda, která se na konci vrtné kolony zaklesne. Vrtná kolona je následně zdvižena ještě zhruba o další 3 m a poté puštěna volným pádem, což vede k zaražení sondy do zeminy na dně vrtu. Po odjištění sondy je vrtná kolona opět povytažena, aby vzájemným dotykem nedocházelo ke zkreslování dat během měření. Sonda přeměřuje pórový tlak přibližně každou vteřinu (Chakrabarti, 2005).

6 Závěr

Oceánské dno představuje nehostinný terén, který nelze ani vzdáleně srovnávat s kontinentálním. Rozsáhlé podmořské hory, které křížují oceánské dno, zaujmají mnohem větší plochu než ty pevninské. Přesto hluboce potopené středoocéánské hřbety reprezentují nejhojnější geomorfologickou strukturu na planetě. Oceánské dno neustále vzniká v rozlehlých riftových zónách, a zaniká v hlubokomořských příkopech blízko subdukčních zón. Pod mořskou hladinou se ukrývá mnohonásobně více sopek než na pevnině, přičemž ty aktivní neustále přetváří povrch Země. Podmořské příkopy, které svými rozměry zcela zastírají největší suchozemské kaňony, sahají do značných hloubek. Masivní podmořské skluzy zemin vytváří mocné rýhové deprese, většinou na kontinentálních okrajích, a transportují značné množství materiálu na hluboké oceánské dno. Často také generují vysoké vlny, které svou ničivou silou zasáhnou pobřeží oblasti. Silné mořské proudy se v podstatě zařezávají do dna, zviřují ohromná mračna sedimentů a dramaticky tak mění reliéf dna. Neustálé vymílání, časté eroze a nepřetržitý přísun nového materiálu zapříčiňují dynamickou povahu i vysoce komplexní geologickou stavbu oceánské dna.

Fyzikální vlastnosti mořské vody a její cirkulace jsou úzce spjaty s atmosférickými podmínkami. Například jevy probíhající v oblasti interakce atmosféry a mořské hladiny jako solární ohřev, vypařování, precipitace, ovlivňují teplotu a salinitu povrchových vod. Atmosférický a tlak a výsledné napětí, způsobené větrným zatížením, generují vlny a proudy vybuzené vlnami, které ovlivňují mechanické chování vody až do hloubek několika set metrů. Globální cirkulace atmosféry je odpovědná za cirkulaci hlavních mořských proudů světových oceánů.

Inženýrskogeologické průzkumné práce v mořském prostředí jsou prováděny za pomoci stejných strojů a nástrojů, které jsou k danému účelu používány na pevnině, nicméně bývají často modifikovány, aby odolaly fyzikálně-chemickým i dynamickým mechanickým vlivům mořského prostředí. Nejčastěji jsou využívána vrtání na jádro v různých obměnách, přičemž vrtná souprava spočívá na plavidle. Existují i různé samostatné podvodní vrtné jednotky, které je možno dálkově ovládat, jelikož však nedosahují operativnosti a všestrannosti zařízení umístěných na plavidle, příliš často se nevyužívají. Zkoušky in situ reprezentují průzkumné metody poskytující data, která doplňují, případně lze s nimi i korelovat, data získaná vrtným průzkumem. Jsou prováděny speciálně dálkově ovládanými upravenými zařízeními, která jsou spuštěna na mořské dno.
