## OPONENTNÍ POSUDEK

### bakalářské práce posluchače UK PŘF Ladislava Konečného s tématem „Inženýrskogeologické aspekty těžních plošin založených v moři“

Předložená bakalářská práce se zabývá inženýrskogeologickými problémy, jimž je nutno čelit při výstavbě těžních plošin na moři. Po krátkém úvodu, jež shrnuje různé typy těžních plošin, přichází obsáhlejší kapitola kde jsou shrnuty geomorfologické prvky oceánského dna a typy sedimentů. Dále jsou shrnuty síly, jimž musí mořské stavby čelit (jako mořské proudy, vlnění, apod.). Následují dvě kapitoly, které se již blíže zaměřují na inženýrskogeologické aspekty: typy půd mořského dna a způsoby inženýrskogeologického průzkumu.

Bakalářská práce má rozsah 29 stran textu. Je pečlivě sepsaná, s minimem překlepů a jazykových nepřesností. Uchazeč pro sestavení práce použil relativně rozsáhlý soubor převážně zahraniční literatury na dané téma. Prokázal tak orientaci v dané problematice, i když je pravdou že většina textu odborně zaměřeného na inženýrskogeologické aspekty pochází z několika málo zdrojů (kapitola 4 – geomateriály mořského dna z Gerwick, 2007 a kapitola 5 – inženýrskogeologický průzkum z Chakrabarti, 2005). To ovšem nic nemění na faktu že pro to, aby mohl posluchač práci kvalitně sestavit, musel prostudovat relativně obsáhlé množství literatury.

Oponent má několik obecných a konkrétních připomínek k práci, které je možno chápat jako doporučení pro budoucí sepisování diplomové práce, spíše než jako kritiku práce samotné:

- Posluchač se z nějakého důvodu rozhodl podat práci v čistě textové podobě, bez doprovodných obrázků a ilustrací. Tento fakt vede k relativně komplikovanému detailnímu textovému popisu některých aspektů (např. způsoby inženýrskogeologického průzkumu, apod.), který je málo pochopitelný a mohl by být mnohem zřejmější při přiložení doprovodné ilustrace. Jeden z mnoha příkladů: “Odběrák se spustí dutou vrtnou kolonou, vzdálenou od báze vrtu, tak, aby dole vyčnival, přičemž je na své pozici blokován západkou”. Pochopení jistých částí textu vyžaduje notnou dávku představivosti.
- Oponenta by zajímalo, zda má uchazeč skutečně k dispozici a čerpal ze všech zdrojů citovaných v seznamu literatury
- Strana 12: “Hydrostatický tlak se také přenáší skrze porézní látky, třeba zeminy. Rozdílné hydrostatické tlaky jsou způsobeny prouděním kapaliny, které je ovlivněno *třením*. Distribuce tlaku póry zeminy za vlnění je ovlivněna výškou vodního sloupce, výškou a délkou vlny a hodnotou *porézního tření*”. Uchazeč by měl při obhajobě vysvětlit, co si představuje pod pojmem “porézní tření”.
- Kapitola 4 (půdy mořského dna a mořské zeminy) je psána obecně. Často není zřejmé, zda se uchazeč věnuje problémům zakládání vrtných plošin, problematice vrtání pro získání vzorků pro inženýrskogeologický průzkum či problematice vyhotovení těžních vrtů. Typ materiálu ovlivňuje každou z těchto problematik specifickým způsobem, bylo by tedy možná na místě je diskutovat zvlášť. Oponent ale chápe, že toto není proveditelné z důvodu omezeného rozsahu práce.
- Strana 26: vrtulková zkouška. “otáčky lze po porušení zeminy zvýšit až na 60° za minutu a měřit tak smykovou pevnost *po prohnětení*”. Uchazeč by se měl při obhajobě zkusit zamyslet, jaká pevnost je v tom případě měřena (pevnost neporušené či rekonstituované zeminy, pevnost kritická či reziduální?).

I přes předložené připomínky považuje oponent předloženou práci za kvalitní. Uchazeč splnil požadavky kladené na bakalářskou práci a oponent proto doporučuje práci k obhajobě.

V Praze 15. 9. 2009
Dr. David Mašín